M. Sanudo, *Diarii*

Venezia, 14 gennaio 1521

Venne deciso dai Capi del Consiglio dei Dieci che il reverendo Bartolomeo Assonica, vescovo di Capodistria, inviato in queste terre per combattere la stregoneria, ritorni nella città di Bergamo dove dimora. Inoltre, prima di procedere, deve attendere le decisioni del Consiglio.

M. Sanudo, *Diarii*

Venezia, 8 marzo 1521

Il giorno 8 giunse una lettera da Milano scritta da Alvise Marin segretario di... [sic!].

Dopo cena, si riunì il Consiglio dei Capi dei Dieci insieme alla Giunta per trattare sulla questione degli stregoni. Però, il consigliere Luca Tron si oppose e la discussione fu sospesa. Per quei sciagurati e morti innocenti, non si è trovato nulla sul Monte Tonale.

Decisione del Consiglio dei Dieci

Venezia, 21 marzo 1521

È sempre stato voluto dal nostro religiosissimo stato, indagare sugli eretici per estirpare questo orrendo crimine, come promesso dal principe e dai suoi consiglieri. Tuttavia, bisogna procedere con la massima cautela nella caccia agli stregoni ed agli eretici, perciò abbiamo chiamato nel nostro collegio il legato pontificio, dicendoli che è nostro desiderio che tutto avvenga secondo il diritto secondo le norme previste dal diritto canonico.

manchino de ogni suspitione tractata et terminata in forma che iuxta la intention et desiderio nostro tuto passi iuridicamente et cum satisfaction del honor del Signor Dio et de la fede catholica. Et perhò ne par debbino esser deputati ad questa inquisitione uno o doi reverendi episcopi insieme cum uno venerabile inquisitor, i qual tuti siano de doctrina, bontà et integrità prestanti ac omni exceptione maiores, azò non se incorri neli errori vien dicto esser seguiti fin questo iorno et unitamente con doi eccellenti doctores de Bressa habino a formar legitime i processi contra i dicti strigoni et heretici. Formati veramente i processi (citra tamen torturam) siano portati a Bressa dove per i predicti, cum la presentia et intervento de ambi li rectori nostri et cum la corte del podestà et quatro altri doctores de Bressa de la qualità sopra dicta, siano lecti essi processi facti, cum aldir etiam i rei et intender se i ratificarano i loro dicti o se i vorano dir altro, nec non far nove esaminationi et repetitioni et etiam torturar, se cussì iudicarano expediente, le qual cose facte cum ogni diligentia et circumspectione, se procedi poi a la sententia per quelli a chi l'appartien, iuxta el Conseio dei sopra nominati, a la execution de la qual servatis omnibus premissis et non aliter sia dato el braccio secular et questo che se ha a servir neli processi da esser formati nel advenir sia medesimamente servato et exeguito neli processi formati peravanti, non obstante che le sententie fusseno sta' facte sopra de quelli. Preterea sia efficacemente parlato cum dicto reverendissimo legato et datoli cargo che circa le spese da esser facte per la inquisitione el faci tal limitatione che sia conveniente et senza estorsion o manzarie, come se dice esser sta' facte fin al presente. Sed imprimis se trovi alcun expediente, che lo appetito del denaro non sia causa de far condenar o vergognar alcuno senza, over cum minima culpa, sicome vien divulgato fin hora in molti esser seguito. Et diè cader in consideratione che quelli poveri de Valcamonica sonno gente semplice et de grosissimo inzegno et che hariano non minor bisogno de predicatori cum prudente instructione de la fede catholica, cha de persecutori cum severe animadversioni, essendo uno tanto numero de anime quante se ritrovano in quelli monti et vallade. Demum sia suaso el reverendissimo legato a la deputation de alcune persone idonee, quali habbino ad reveder et investigar le manzarie et altre cose mal fatte che fusseno sta' commesse fin questo iorno ne la inquisitione et che habino ad sindicar et castigar quelli che havesseno perpetrati dei mancamenti che se divulgano cum mormoration universale et questo sia facto de presenti senza interposition de tempo per bon exemplo de tuti. Et ex nunc captum sit che dapoi facta la presente executione cum el